
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 128 DEL 29/06/2020 

 

 

OGGETTO: STIPULA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ALESSANDRIA E LA COOPERATIVA 
SOCIALE BIOS, SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, GESTORE DELLA R.I.S.S. 
NICOLA BASILE DI ALESSANDRIA, PER L’INTEGRAZIONE DELLE RETTE DI RICOVERO 
DEI SEI ANZIANI IVI ANCORA ASSISTITI A CA 
 

 

Il giorno 29 del mese di Giugno dell’anno 2020 alle ore 11.00 in Alessandria nella Sede Comunale, si 

è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 29/06/2020 

Presiede l’adunanza CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI 

 BUZZI LANGHI Davide Mario  Vice Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Assessore SI 

 BORASIO Paolo  Assessore SI 

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore SI 

 FORMAIANO Monica  Assessore SI 

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI 

 LUMIERA Cinzia  Assessore SI 

 ROGGERO Mattia  Assessore SI 

 STRANEO Silvia  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale Aggiunto: Dott.ssa LEGNAZZI Rosella.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 299 del 12/06/2020 
 
 
OGGETTO:  STIPULA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ALESSANDRIA E LA COOPERATIVA 
SOCIALE BIOS, SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, GESTORE DELLA R.I.S.S. NICOLA BASILE DI 
ALESSANDRIA, PER L’INTEGRAZIONE DELLE RETTE DI RICOVERO DEI SEI ANZIANI IVI ANCORA 
ASSISTITI A CA 

 

Il Responsabile del Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali  

sentito l’Assessore competente: Assessore Piervittorio Ciccaglioni 

con delega ai Servizi alla persona e politiche sociali, abitative e per la famiglia 

propone il seguente testo: 

PREMESSO CHE: 

• la Cooperativa Sociale Bios, Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Piazza Ambrosoli 5 – 15121 
Alessandria, è l’attuale ente gestore della R.I.S.S. Nicola Basile di Via Tortona 71 - 15121 Alessandria e, 
in quanto tale, sta garantendo la continuità delle prestazioni socio-sanitarie a favore dei sei anziani per 
i quali il Comune ancora integra la retta di ricovero per gli effetti di precedente accordo contrattuale 
stipulato dall’Amministrazione, di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 328 del 14.12.2011 e 
alla successiva n. 105 del 18.04.2017 con la quale ultima, in adempimento agli obblighi 
precedentemente assunti, è stata approvata la “Convenzione tra il Comune di Alessandria e la 
Cooperativa Sociale Bios - Società Cooperativa Sociale Onlus, gestore della R.I.S.S. Nicola Basile di Via 
Tortona 71, Alessandria per l’integrazione delle rette di ricovero degli anziani ivi assistiti a carico del 
Comune”;  

• tale convenzione, con decorrenza 01.05.2017, è giunta alla sua naturale scadenza il 30.04.2020; 

• gli attuali beneficiari dell’integrazione rette di ricovero sono rimasti in sei e furono a suo tempo tutti 
inseriti presso la Residenza Basile, vigenti le convenzioni sopra citate, su segnalazione del Consorzio 
Intercomunale per i Servizi Socio-Assistenziali dell’Alessandrino C.I.S.S.A.C.A. in quanto non assistibili a 
domicilio;  

RITENUTO pertanto necessario assicurare nei loro confronti la continuità assistenziale in forza degli 
effetti dei sopra citati accordi contrattuali a suo tempo stipulati dall’Amministrazione e in 
considerazione del fatto che i beneficiari versano in condizione di particolare fragilità psico-fisica che 
rende preferibile la loro permanenza presso la medesima struttura, ai fini della non compromissione 
della loro condizione;  

RAVVISATA, per le ragioni sopra esposte, la necessità di proseguire nell’integrazione delle rette di 
ricovero di cui all’oggetto e, di conseguenza, di continuare ad avvalersi della Cooperativa Sociale Bios 
con sede in Alessandria, Piazza Giorgio Ambrosoli n. 5 - Partita I.V.A. 01561690064 - per il 
proseguimento delle prestazioni socio-sanitarie previste;  

RITENUTO necessario determinare il quadro regolamentare dei rapporti tra le parti;  

VISTO l’Allegato A del presente atto, costituente parte sostanziale ed integrante dello stesso, 
contenente lo schema di “Convenzione tra il Comune di Alessandria e la Cooperativa Sociale Bios,  
Società Cooperativa Sociale Onlus, gestore della R.I.S.S. Nicola Basile di Via Tortona 71, Alessandria, 
per l’integrazione delle rette di ricovero degli anziani ancora ivi assistiti a carico del Comune”;  



DATO ATTO che la spesa presunta per l’intero periodo di durata della convenzione sarà di euro 
326.122,56 e che la stessa trova copertura finanziaria al Capitolo 112040309 “Integrazione rette di 
ricovero a favore di anziani” Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.18.999: 
 
del Bilancio di previsione 2019-2021: 

- annualità 2020: per euro 72.471,68 di cui euro 9.058,96 su impegno n. 4/2020 per integrazione 
rette relative al mese di maggio 2020 + euro 63.412,72 per l’integrazione rette relative al 
semestre giugno-dicembre 2020;       

- annualità 2021: per euro 108.707,52 per l’integrazione rette relative all’intera annualità 2021 
 
del predisponendo Bilancio di previsione 2020-2022: 

- annualità 2022: per euro 108.707,52 per integrazione rette relative all’intera annualità 2022 
 
e con opzione di impegno di spesa da esercitare su identico capitolo del futuro Bilancio di previsione 

2021-2023 per l’annualità 2023 per euro 36.235,84 con riferimento all’integrazione rette del primo 
quadrimestre 2023; 
 
VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/87/194 del 16.05.2019 ad oggetto “Art.151 del 
d.lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni e integrazioni. Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 e relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 130/18020-255 del 6 giugno 2019 ad oggetto “Piano 
della performance anno 2019-2021 – approvazione” contenente in allegato il PEG 2019-2021 
parte contabile; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 89 in data 25/07/2019 ad oggetto “Variazione di 
assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021”;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto “Art. 243 bis del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale”;  

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 del 
22.12.2014; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 
“Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune di Alessandria; 

VERIFICATO in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del 
13.08.2010 e s.m.i. che, trattandosi di prestazioni socio-sanitarie e di ricovero fornite da presidio 
accreditato ai sensi della normativa nazionale e regionale, esse non vi rientrano ai sensi del punto 4.5 
“Servizi sanitari” della determinazione A.V.C.P. n. 4 del 7.07.2011, aggiornata al d. lgs. n. 56/2017 con 
delibera ANAC n. 556 del 31 Maggio 2017, al punto 3.5 Servizi Sanitari e Sociali;  

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 

 
per le ragioni espresse nella parte motiva e che si intendono integralmente richiamate:  
 

1. DI APPROVARE l’allegato A, costituente parte sostanziale ed integrante del presente atto e 
contenente lo schema di “Convenzione tra il Comune di Alessandria e la Cooperativa Sociale 
Bios, Società Cooperativa Sociale Onlus, gestore della R.I.S.S. Nicola Basile di Via Tortona 71, 
Alessandria, per l’integrazione delle rette di ricovero degli anziani ancora ivi assistiti a carico 
del Comune”;    

 



2. DI STABILIRE che la suddetta convenzione avrà durata sino al 30.04.2023;  
 

3. DI DARE ATTO che il contratto di convenzione di cui al sopra citato all’Allegato A ha per 
oggetto l’erogazione delle prestazioni socio-sanitarie previste esclusivamente nei confronti 
degli attuali sei assistiti e nell’ambito del livello di spesa correlato alla tipologia per ciascuno 
individuata nel rispetto della vigente normativa regionale di riferimento come “Bassa”, “Medio 
Bassa” e “Media” intensità del bisogno assistenziale, con riferimento al Piano Assistenziale 
Individualizzato (PAI) di ciascun beneficiario; 
 

4. DI PRECISARE che l’onere derivante dal presente convenzionamento, pari a complessivi euro 
326.122,56, trova copertura finanziaria al Capitolo 112040309 “Integrazione rette di ricovero a 
favore di anziani” Programma 1204 Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.18.999:  

 

del Bilancio di previsione 2019-2021: 

- annualità 2020: per euro 72.471,68 di cui euro 9.058,96 su impegno n. 4/2020 per integrazione 
rette relative al mese di maggio 2020 + euro 63.412,72 per l’integrazione rette relative al 
semestre giugno-dicembre 2020;       

- annualità 2021: per euro 108.707,52 per l’integrazione rette relative all’intera annualità 2021 
 

del predisponendo Bilancio di previsione 2020-2022: 

- annualità 2022: per euro 108.707,52 per integrazione rette relative all’intera annualità 2022 
 
e con opzione di impegno di spesa per euro 36.235,84 da esercitare su identico capitolo del futuro 

Bilancio di previsione 2021-2023 relativamente all’integrazione rette del primo quadrimestre 2023; 
 

5. DI DARE MANDATO al Direttore del Settore Affari Demografici, Politiche Educative, Politiche 
Culturali e Sociali, affinché provveda a tutti gli adempimenti connessi alla sottoscrizione del 
contratto di convenzione di cui all’Allegato A) citato al punto 1); 
 

6. DI DARE ATTO che la presente convenzione sarà perfezionata con sottoscrizione digitale (art. 

15 della legge n. 241/1990 e s.m.i.) e verrà pubblicata secondo gli obblighi previsti dalla 

legislazione sulla Trasparenza amministrativa (d. lgs. n. 33/2013);  

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e Tributi e al 
Consorzio C.I.S.S.A.C.A. affinché concorrano alla sua attuazione.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
PRESO ATTO dei pareri di seguito espressi ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i. : 

- parere di regolarità tecnico-amministrativa del Dirigente del Settore Servizi Demografici, 
Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali, Legnazzi dott.ssa Rosella (decreto sindacale n. 
41 del 20 dicembre 2019): favorevole 

- parere di regolarità contabile del Dirigente ad interim del Settore Risorse Finanziarie e Tributi, 
Zaccone dott.  Antonello Paolo (decreto sindacale n. 45 del 20 dicembre 2019): favorevole; 

 

VISTI: 

- il d.lgs. n. 165/2001 e s. m. i.; 

- il d. lgs. n. 267/2000 e s. m. i.; 



per quanto sopra esposto e che si intende interamente richiamato, con voti unanimi resi in forma 
palese 

 

DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE l’allegato A, costituente parte sostanziale ed integrante del presente atto e 
contenente lo schema di “Convenzione tra il Comune di Alessandria e la Cooperativa Sociale Bios, 
Società Cooperativa Sociale Onlus, gestore della R.I.S.S. Nicola Basile di Via Tortona 71, Alessandria, 
per l’integrazione delle rette di ricovero degli anziani ancora ivi assistiti a carico del Comune”;    
 
2) DI STABILIRE che la suddetta convenzione avrà durata sino al 30.04.2023;  
 

3) DI DARE ATTO che il contratto di convenzione di cui al sopra citato all’Allegato A ha per oggetto 
l’erogazione delle prestazioni socio-sanitarie previste esclusivamente nei confronti degli attuali sei 
assistiti e nell’ambito del livello di spesa correlato alla tipologia per ciascuno individuata nel rispetto 
della vigente normativa regionale di riferimento come “Bassa”, “Medio Bassa” e “Media” intensità del 
bisogno assistenziale, con riferimento al Piano Assistenziale Individualizzato (PAI) di ciascun 
beneficiario; 

 
4) DI PRECISARE che l’onere derivante dal presente convenzionamento, pari a complessivi euro 
326.122,56, trova copertura finanziaria al Capitolo 112040309 “Integrazione rette di ricovero a favore 
di anziani” Programma 1204 Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.18.999:  
 
del Bilancio di previsione 2019-2021: 

- annualità 2020: per euro 72.471,68 di cui euro 9.058,96 su impegno n. 4/2020 per integrazione 
rette relative al mese di maggio 2020 + euro 63.412,72 per l’integrazione rette relative al 
semestre giugno-dicembre 2020;       

- annualità 2021: per euro 108.707,52 per l’integrazione rette relative all’intera annualità 2021 
 

del predisponendo Bilancio di previsione 2020-2022: 

- annualità 2022: per euro 108.707,52 per integrazione rette relative all’intera annualità 2022 
 
e con opzione di impegno di spesa per euro 36.235,84 da esercitare su identico capitolo del futuro 

Bilancio di previsione 2021-2023 relativamente all’integrazione rette del primo quadrimestre 2023; 
 
5) DI DARE MANDATO al Direttore del Settore Affari Demografici, Politiche Educative, Politiche 
Culturali e Sociali, affinché provveda a tutti gli adempimenti connessi alla sottoscrizione del contratto 
di convenzione di cui all’Allegato A) citato al punto 1); 

 
6) DI DARE ATTO che la presente convenzione sarà perfezionata con sottoscrizione digitale (art. 15 
della legge n. 241/1990 e s.m.i.) e verrà pubblicata secondo gli obblighi previsti dalla legislazione sulla 
Trasparenza amministrativa (d. lgs. n. 33/2013);  
 

7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e Tributi e al 
Consorzio C.I.S.S.A.C.A. affinché concorrano alla sua attuazione.   
 

e, con successiva votazione espressa all’unanimità e nelle forme di legge, resa in forma palese,   
 

DICHIARA  

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. d. 
lgs. n. 267/2000 e s.m.i.



 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

299

STIPULA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ALESSANDRIA E LA COOPERATIVA SOCIALE
BIOS, SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, GESTORE DELLA R.I.S.S. NICOLA BASILE DI
ALESSANDRIA, PER L’INTEGRAZIONE DELLE RETTE DI RICOVERO DEI SEI ANZIANI IVI
ANCORA ASSISTITI A CA

2020

Ufficio Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/06/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rosella Legnazzi

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/06/2020Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE AGGIUNTO 

LEGNAZZI ROSELLA 

 


